

23 May 2024

Most Important Points for Daily News

➤ **Indian Para Athlete Deepthi Jeevanji Wins Gold and Sets New World Record**

Indian para-athlete Deepthi Jeevanji etched her name in history by winning the gold medal in the women's T20 400m event at the World Para Athletics Championships 2024. Her stunning performance not only secured India's first gold medal at the prestigious event but also set a new world record time of 55.07 seconds.



• **భారత పారా అథ్లెట్ దీప్తి జీవన్జీ స్వర్ణం గెలిచి కొత్త ప్రపంచ రికార్డు నెలకొల్పింది**

ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్షిప్స్ 2024లో మహిళల T20 400 మీటర్ల ఈవెంట్లో స్వర్ణ పతకాన్ని గెలుచుకోవడం ద్వారా భారత పారా అథ్లెట్ దీప్తి జీవన్జీ తన పేరును చరిత్రలో నిలిపింది. ఆమె అద్భుతమైన ప్రదర్శన ప్రతిష్టాత్మక ఈవెంట్లో భారతదేశానికి మొదటి బంగారు పతకాన్ని అందించడమే కాకుండా కొత్త ప్రపంచాన్ని సృష్టించింది. 55.07 సెకన్ల రికార్డు సమయం.

➤ **Alexander Zverev and Iga Swiatek Reign Supreme at Italian Open 2024**

German tennis star Alexander Zverev etched his name in history by winning the Italian Open singles title for the second time. The 25-year-old defeated the first-time Masters finalist, Nicolas Jarry of Chile, in straight sets, 6-4, 7-5, to claim his eighth overall Masters title. Zverev's journey to the Italian Open title was a testament to his unbreakable spirit. This was his third final appearance at the prestigious tournament, having previously won the title in 2017 by defeating Novak Djokovic, his first Masters win. However, in 2018, he fell short against Rafael Nadal in the final.



• **ఇటాలియన్ ఓపెన్ 2024లో అలెగ్జాండర్ జ్వెరెవ్ మరియు ఇగా స్వియెక్ ప్రస్థానం సుప్రీమ్**

జర్మనీ టెన్నిస్ స్టార్ అలెగ్జాండర్ జ్వెరెవ్ ఇటాలియన్ ఓపెన్ సింగిల్స్ టైటిల్ను రెండోసారి గెలుచుకోవడం ద్వారా చరిత్రలో తన పేరును లిఖించుకున్నాడు. 25 ఏళ్ల అతను మొదటిసారి మాస్టర్స్ ఫైనలిస్ట్ అయిన చిలీకి చెందిన నికోలస్ జార్రిని వరుస సెట్లలో 6-4, 7-5 తేడాతో ఓడించి తన ఎనిమిదో ఓవరాల్ మాస్టర్స్ టైటిల్ను కైవసం చేసుకున్నాడు. జ్వెరెవ్ ఇటాలియన్ ఓపెన్ టైటిల్ను సాధించడం అతనిలోని తిరుగులేని స్ఫూర్తికి నిదర్శనం. ఇది ప్రతిష్టాత్మక టోర్నమెంట్లో అతని మూడవ ఫైనల్ ప్రదర్శన, గతంలో 2017లో నోవాక్ జోకోవిచ్ని ఓడించి టైటిల్ గెలుచుకున్నాడు, అతని మొదటి మాస్టర్స్ విజయం. అయితే, 2018లో, అతను ఫైనల్లో రాఫెల్ నాదల్తో తలపడ్డాడు.

Most Important Points for Daily News

➤ Sri Sri Ravi Shankar Receives First Stamp Commemorating 200 Years of Indian Origin Tamils in Sri Lanka

Indian spiritual guru Sri Sri Ravi Shankar received the first stamp released to commemorate the completion of 200 years of Indian Origin Tamils (IOT) in Sri Lanka. The stamp was presented by the Governor of the Eastern Province of Sri Lanka, Senthil Thondaman. The event aimed to recognize and honor the IOT community, which has faced decades of neglect. Thondaman expressed gratitude to both the Indian and Sri Lankan governments for their support to the IOT community.



• శ్రీశ్రీ రవిశంకర్ శ్రీలంకలో భారతీయ సంతతి తమిళుల 200 సంవత్సరాల జ్ఞాపకార్థం మొదటి స్టాంపును అందుకున్నారు

శ్రీలంకలో భారతీయ సంతతి తమిళుల (IOT) 200 సంవత్సరాలను పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా విడుదల చేసిన మొదటి స్టాంపును భారతీయ ఆధ్యాత్మిక గురువు శ్రీ శ్రీ రవిశంకర్ అందుకున్నారు. ఈ స్టాంపును శ్రీలంక తూర్పు ప్రావిన్స్ గవర్నర్ సెంథిల్ తొండమాన్ బహూకరించారు. దశాబ్దాలుగా నిర్లక్ష్యానికి గురవుతున్న IOT కమ్యూనిటీని గుర్తించి గౌరవించడం ఈ కార్యక్రమం లక్ష్యం. IOT కమ్యూనిటీకి మద్దతు ఇచ్చినందుకు భారత మరియు శ్రీలంక ప్రభుత్వాలకు తొండమాన్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

➤ Mohammad Mokhber, Iran's Acting President and His Journey

Mohammad Mokhber, born on June 26, 1955, in Dezful, Iran, is a prominent figure in Iranian politics. He holds two doctoral degrees, one in international law and another in management, along with a master's degree in management. Following the tragic death of President Ebrahim Raisi in a helicopter crash in May 2024, Mokhbar assumed the role of acting President of Iran.



• మొహమ్మద్ మొఖ్బర్, ఇరాన్ తాత్కాలిక అధ్యక్షుడు మరియు అతని ప్రయాణం

ఇరాన్ లోని డెజ్ ఫుల్ లో జూన్ 26, 1955న జన్మించిన మొహమ్మద్ మొఖ్బర్ ఇరాన్ రాజకీయాల్లో ప్రముఖ వ్యక్తి. అతను మేనేజ్ మెంట్ లో మాస్టర్స్ డిగ్రీతో పాటు రెండు డాక్టరల్ డిగ్రీలను కలిగి ఉన్నాడు, ఒకటి అంతర్జాతీయ చట్టంలో మరియు మరొకటి మేనేజ్ మెంట్ లో. మే 2024లో హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో అధ్యక్షుడు ఇబ్రహీం రైసీ విషాదకరమైన మరణం తర్వాత, మొఖ్బర్ ఇరాన్ తాత్కాలిక అధ్యక్షుడిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు.

23 May 2024

Most Important Points for Daily News

➤ Lai Ching-te sworn in as Taiwan's new president, urges China to stop military threats

Lai Ching-te was sworn in as Taiwan's new president in a ceremony after winning the election earlier this year. He succeeds Tsai Ing-wen, who led Taiwan through eight years of economic and social progress despite the COVID-19 pandemic and China's growing military threats. The relatively moderate Lai aims to maintain Taiwan's policy of de facto independence while strengthening its defense capabilities against China.



• తైవాన్ కొత్త అధ్యక్షుడిగా లై చింగ్-టే ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు, సైనిక బెదిరింపులను ఆపాలని చైనాను కోరారు

ఈ ఏడాది ప్రారంభంలో జరిగిన ఎన్నికల్లో గెలుపొందిన తర్వాత తైవాన్ కొత్త అధ్యక్షుడిగా లై చింగ్-టే ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. COVID-19 మహమ్మారి మరియు చైనా పెరుగుతున్న సైనిక బెదిరింపులు ఉన్నప్పటికీ తైవాన్ను ఎనిమిదేళ్ల ఆర్థిక మరియు సామాజిక పురోగతి ద్వారా నడిపించిన సాయ్ ఇంగ్-వెన్ తర్వాత అతను విజయం సాధించాడు. సాపేక్షంగా మితవాద లై, చైనాకు వ్యతిరేకంగా దాని రక్షణ సామర్థ్యాలను బలోపేతం చేస్తూనే తైవాన్ వాస్తవ స్వాతంత్ర్య విధానాన్ని కొనసాగించాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

➤ Gopi Thotakura Makes History as First Indian Space Tourist

In a groundbreaking moment for space tourism, Indian expatriate Gopi Thotakura joined the ranks of space explorers as the first Indian to embark on a journey beyond Earth's atmosphere. The NS-25 mission, part of Jeff Bezos's Blue Origin program, saw Thotakura and five other crew members lift off aboard the New Shepard spacecraft from a private ranch in West Texas. The crew also included Ed Dwight, marking the first time a black astronaut walked in space. This mission marked the program's return to space tourism after a two-year hiatus following a rocket accident.



• గోపీ తోటకూర తొలి భారతీయ అంతరిక్ష యాత్రికుడిగా చరిత్ర సృష్టించారు

స్పేస్ టూరిజం కోసం ఒక సంచలనాత్మక క్షణంలో, భారతీయ ప్రవాస గోపీ తోటకూర భూమి యొక్క వాతావరణాన్ని దాటి ప్రయాణం ప్రారంభించిన మొదటి భారతీయుడిగా అంతరిక్ష అన్వేషకుల ర్యాంక్లో చేరారు. జెఫ్ బెజోస్ యొక్క బ్లూ ఆరిజిన్ ప్రోగ్రామ్లో భాగమైన NS-25 మిషన్, వెస్ట్ టెక్సాస్లోని ఒక ప్రైవేట్ గణిబీడు నుండి న్యూ షెపర్డ్ అంతరిక్ష నౌకలో తోటకూర మరియు మరో ఐదుగురు సిబ్బందిని పైకి లేపింది. సిబ్బందిలో ఎడ్ డ్వైట్ కూడా ఉన్నారు, ఇది మొదటిసారిగా ఒక నల్లజాతి వ్యోమగామి అంతరిక్షంలోకి వెళ్లింది. ఈ మిషన్ రాకెట్ ప్రమాదం తర్వాత రెండు సంవత్సరాల విరామం తర్వాత అంతరిక్ష పర్యాటకానికి ప్రోగ్రామ్ తిరిగి రావడాన్ని సూచిస్తుంది.

Most Important Points for Daily News

➤ Federation Cup 2024 Athletics: Neeraj Chopra wins gold medal

Indian athletic sensation Neeraj Chopra continued his dominance in the men's javelin throw event, winning the gold medal with a modest effort of 82.27m at the prestigious Federation Cup 2024 in Bhubaneswar, Odisha. The 26-year-old Olympic champion showcased her skills in her first competitive event in India since her historic win three years ago. Neeraj Chopra's participation in the Federation Cup 2024 was an important homecoming for the athlete, as he last competed in India during the Federation Cup in March 2021, where he won the gold medal with an impressive throw of 87.80m.



• ఫెడరేషన్ కప్ 2024 అథ్లెటిక్స్: నీరజ్ చోప్రా బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు

ఒడిశాలోని భువనేశ్వర్లో జరిగిన ప్రతిష్టాత్మక ఫెడరేషన్ కప్ 2024లో భారత అథ్లెటిక్ సంచలనం నీరజ్ చోప్రా పురుషుల జావెలిన్ త్రో ఈవెంట్లో తన ఆధిపత్యాన్ని కొనసాగించాడు, 82.27 మీటర్ల నిరాడంబరమైన ప్రయత్నంతో బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు. 26 ఏళ్ల ఒలింపిక్ ఛాంపియన్ మూడేళ్ల క్రితం ఆమె చారిత్రాత్మక విజయం తర్వాత భారతదేశంలో తన మొదటి పోటీ ఈవెంట్లో తన నైపుణ్యాలను ప్రదర్శించింది. ఫెడరేషన్ కప్ 2024లో నీరజ్ చోప్రా పాల్గొనడం అథ్లెట్కు ఒక ముఖ్యమైన స్వదేశానికి వచ్చింది, ఎందుకంటే అతను చివరిసారిగా మార్చి 2021లో భారతదేశంలో జరిగిన ఫెడరేషన్ కప్లో 87.80 మీటర్ల ఆకట్టుకునే త్రోతో బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు.